معین است و شامل دو قسم خاص و نوبخش عام است و هر یک از این اقسام و بخش‌ها یا به ترتیب موضوعی است که دایرةالمعارف موضوعی نامیده می‌شود یا بر اساس حروف

تنها به اختصار به آن می‌پردازیم. دایرةالمعارف یا دایرةالمعارف. ترجمه کلمه «انسیکلوپدیا» (Encyclopedia) در زبانهای فرنگی است و گویا نخستین بار در سال ۱۲۹۳ ق / ۱۸۷۶ م. با تألیف «دایرةالمعارف» تألیف پطرس بسنتی، در لبنان، وارد حوزه فرهنگی اسلامی و عربی و سپس ایرانی گردیده است. پس از آن با انتشار دایرةالمعارف القرن العشرون اثر فریدوندی، در ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م و دایرةالمعارف اثر فواد افلام بسنتی و ترجمه دایرةالمعارف الاسلامیه که متن انگلیسی و آلمانی و فرانسوی آن بین سالهای ۱۹۱۳-۱۹۲۸ م در اروپا منتشر شده بود، این اصطلاح در مجامع علمی و اسلامی کشورهای اسلامی و ایران رواج یافت.

آغاز این حرکت علمی و اساسی به سدهای نخستین اسلامی بازمی‌گردد؛ یعنی بلافاصله پس از نخستین ترجمه‌های متون خارجی به زبان عربی، ضرورت طبقه‌بندی علوم و معارف جدید در میان جامعه اسلامی و مجامع علمی جهان اسلام احساس شد و این ضرورت باعث پیدایش انواع گوناگون کتابهای چنددانشی و دایرةالمعارف‌گونه گردید.

از نخستین مجموعه‌هایی از این دست، می‌توان کتاب ارزشمند الحیوان اثر جاحظ (متوفی ۲۵۵ ق / ۸۶۹ م) را نام برد که از اواسط سده سوم هجری در اسلام پدید آمد.

از آن پس مجموعه‌هایی تألیف و تصنیف شد چون: اقسام العلوم اثر ابوزید بختی (متوفی ۳۳۲ ق / ۹۴۳ م)، اخصال العلوم اثر ابونصر فارابی (متوفی ۳۳۹ ق / ۹۵۰ م)، مناقب العلوم اثر خوارزمی (تألیف ۳۶۷ تا ۳۸۱ ق / ۹۷۹ تا ۹۹۱ م)، الفهرست اثر ابن ندیم بنیادی (متوفی ۳۲۷ ق / ۹۹۸ م)، کتابهای قانون، شفا و دانشنامه عالی اثر ابوعلی سینا (متوفی ۴۲۸ ق / ۱۰۳۸ م)، طبقات العلوم

طبقات العلم فی کل فن اثر ابوری (متوفی ۵۰۷ ق / ۱۱۱۳ م)، مفتاح العلوم اثر سکاکی (متوفی ۶۲۶ ق / ۱۲۲۹ م)، موضوعات العلوم و تعاریفها یا تعریفات العلوم و موضوعاتها اثر قاضی بيشاوی (متوفی ۶۸۵ ق / ۱۲۸۶ م)، نهایةالآداب فی فنونالآداب اثر نویری (متوفی ۷۲۳ ق / ۱۳۳۳ م)، صیغ الاکتفی اثر قلقشنندی (متوفی ۸۲۱ ق / ۱۳۱۸ م)، انوج العلوم اثر جلال‌الدین دوانی (متوفی ۹۰۷ ق / ۱۵۰۱ م)، مفتاح‌السعادة و مصیخ‌السیادة اثر طاش کبری‌زاده (متوفی ۹۶۸ ق / ۱۵۶۱ م)، انموذج العلوم اثر میرداماد (متوفی ۱۰۴۱ ق / ۱۶۳۱ م)، کشف‌الغیوب اثر حاجی خلیفه (متوفی ۱۰۶۸ ق / ۱۶۵۸ م)، بحارالانوار اثر علامه مجلسی (متوفی ۱۱۱۱ ق / ۱۶۹۹ م)، کشف اصطلاحات الفنون اثر تهنوی (متوفی ۱۱۵۸ ق / ۱۷۴۵ م)، دو اثر العلوم و جنابول الرسوم اثر میرزا محمد اخباری (متوفی ۱۲۳۳ ق / ۱۸۱۷ م)، جام جم فی آثار العلم اثر ملاحسین جمعی (متوفی ۱۲۱۹ ق / ۱۹۰۱ م)، الذریعه الی تصانیف الشیعه اثر آقا بزرگ تهرانی (متوفی ۱۲۸۹ ق / ۱۹۶۹ م) و سدها مجموعه چند دانشی دیگر در سدهای مختلف اسلامی.

این مجموعه‌ها بیشتر به شکل موضوعی تهیه و تنظیم شده بودند؛ و به صورت پراکنده تنظیم الفیایی نیز در میان این مجموعه‌ها یافت می‌شد.

یکی از این مجموعه‌ها که اکنون مورد سخن و نوشتار ماست، کتاب ارزنده و عموم‌پسند معارف و معاریف = دایرةالمعارف جامع اسلامی است که می‌توان آن را نوعی دایرةالمعارف حدیث و فقه نیز نامید، زیرا برای هر عنوان و مدخل آن که به صورت الفبایی تهیه و تدوین شده است، حدیث یا احادیث و گله حکمی فقهی استخراج شده است. مؤلف این اثر و دانشنامه، چنانکه خود نوشته، در ۱۳۱۳ ش / ۱۳۵۲ ق / ۱۹۳۵ م؛ در روسای گنجک دشتی، از توابع بوشهر، دیده به جهان گشوده و در ۱۳۶۸ قمری به همراه پدر خود وارد حوزه علمیه نجف شده است. پس از هجده سال که در آن حوزه مقدس به تحصیل پرداخته، به زادگاه خویش بازگشت و پس از دو سال اقامت در شهر خورموچ، به درخواست مردم بوشهر و با عنوان نماینده آیت‌الله